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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie
w maszynach rachunkowych do przesuwa¬
nia sanek mechanizmu liczbowego lub me¬
chanizmu nastawiającego zapomocą jedy¬
nej dźwigni wyłączającej kształtu litery T,
odchylanej w płaszczyźnie poziomej i wy¬
suwającej przy każdem pokręcaniu w pra¬
wo lub w lewo zaporę sanek, przyczem za¬
padka, ograniczająca przesunięcie sanek o
jedną podziałkę wartościową, wchodzi w
nieruchome wycięcie.

Wynalazek ma na celu, aby sanki w do¬
tychczas stosowanych urządzeniach tego ro¬
dzaju mogły być przesunięte zapomocą
dźwigni wyłączającej także o kilka podzia¬
łek w prawo lub w lewo bez potrzeby two¬
rzenia oparcia dla palców i aby zapadki

dźwigni wyłączającej przy posuwaniu sa¬
nek odsądzały się od przeznaczonych dla
nich wycięć.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du dwa urządzenia według wynalazku. Po¬
dług fig. 1 jest urządzona na płycie podsta¬
wowej / sanek mechanizmu liczbowego po¬
między trzpieniami 2, 3 zapora sanek 5,
znajdująca się pod działaniem sprężyny 4
i posiadająca kształt odpowiedni do przesu¬
wania; zaporę tę zwykle unieruchamia wy¬
stęp 6, zapadający między zęby drążkai zę¬
batego 7. Na pionowym czopie 9, przecho¬
dzącym przez szczelinę 8 zapory sanek 5,
pokręca się w podłużnym otworze 16 dźwi¬
gnia wyłączająca 10 w kształcie litery T,
zaopatrzona w uchwyt 11 i posiadająca na



każdem ramieniu zapadkę 13, która znajdu¬
je się pod działaniem sprężyny 12. Zapadki
te 13 są umieszczone pomiędzy niefuchome-
mi oporkami 14, 15Ą wystającemi na dźwi¬
gni wyłączającej 10 wdół, przyczem wska¬
zane zapadki znajdują się przed wycięcia¬
mi drążka zębatego 20, leżącego naprzeciw
drążka zębatego 7. Pod dźwignią wyłącza¬
jącą 10 mieszczą się dwie dwuramienne
dźwignie jfS, pokręcane na czopach 17 i o-
pierające się na występach 19 zapory sanek
5; dźwignie te mogą uderzać w oporki 14
dźwigni wyłączającej 10.

Przez pokręcenie dźwigni wyłączającej
10 zapomocą uchwytu 11 w kierunku wy¬
kreślonej strzałki oporek 14, znajdujący się
na prawem ramieniu dźwigni 10, obraca pra¬
wą dźwignię przenoszącą 18 do chwili, gdy
zaczepiona przez nią zapora sanek 5 wysu¬
nie występ 6 z nacięcia drążka zębatego 7,
wówczas sanki nie są więcej zahamowane.
Jednocześnie przy tym ruchu obrotowym
lewa zapadka 13 dźwigni wyłączającej 10,
znajdująca się przed wycięciem drążka zę¬
batego 20, wchodzi pomiędzy zęby tego
drążka. Wskutek pociągnięcia! w kierunku
poziomym uchwytu 11, przesuwają się san¬
ki po zwolnieniu na tyle w prawo, aż za¬
padka 13, zaczepiająca drążek zębaty 20,
dojdzie do oporka 15 dźwigni wyłączającej
10 i przez to ograniczy przesunięcie sanek
o jedną podziałkę wartościową. Po zwolnie¬
niu dźwigni wyłączającej 10 powraca ona
pod działaniem sprężyny 4, cisnącej za po¬
średnictwem zapory sanek 5 i dwuramien-
nej dźwigni przenoszącej 18 na oporki 14,
w wyznaczone środkowe położenie wyjścio¬
we, w którem również sprężyna 12 na le¬
wem ramieniu dźwigni wyłączającej 10 mo¬
że odciągnąć zpowrotem zapadkę 13 do o-
porka 14.

W razie potrzeby przestawienia sanek 1
od jednego posunięcia na kilka miejsc w
prawo lub w lewo, wciska się dźwignię wy¬
łączającą 10 zapomocą uchwytu // w ma¬

szynę, wówczas oba oporki 14 za pośrednic¬
twem dźwigni przenoszonych 18 wysuną
zaporę 5 sanek z drążka zębatego 7. Sanki
można wówczas przestawić przez pociągnię¬
cie uchwytu U na dowolną ilość podziałek
w prawo lub w lewo*

W urządzeniu według wynalazku,, przed-
stawionem na fig. 2 dla przykładu, drążek
zębaty 20 dla zapadek 13 w celu uproszcze¬
nia zamka sanek został użyty także dla wy¬
stępu 6 zapory 5 sanek. Dokonano tego w
ten sposób, że odwrócono zaporę 5 sanek
i że przy dźwigni wyłączającej 10 umoco¬
wano dwa trzpienie 21, działające przy po¬
kręcaniu lub przy wciskaniu dźwigni wyłą¬
czającej 10 nai jednoramienne dźwignie
przenoszące 22, odciągające zpowrotem za¬
porę 5 sanek. Rozmiary dźwigni przenoszą¬
cych 18 względnie 22 mogą być tak dobrane
że wystarczy nawet nieznaczny ruch pokrę¬
cający lub przesuwający dźwigni wyłącza¬
jącej 10, aby występ 6 zapory 5 sanek wy¬
sunąć z wycięcia drążka zębatego 7 względ¬
nie 20.

Zas t rzężenie patentowe.

Urządzenie w maszynach rachunkowych
do przesuwania sanek mechanizmu liczbo¬
wego lub sanek mechanizmu nastawiające¬
go z dźwignią wyłącsaiącą, odchylaną w
płaszczyźnie po/icmej i połączoną za po¬
średnictwem części przenoszących z zaporą
sanek, znamienne tern że dźwignia wyłą¬
czająca (10), na której są umieszczone za¬
padki (13), ograniczające przestawienie sa¬
nek na jedną podziałkę wartościową, jest
osadzona tak, że może przesuwać się wzglę¬
dem swej osi obrotowej (9).
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